
12 – São Paulo, 127 (178) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 21 de setembro de 2017

215.921.488-40, Luiz José Muniz, CPF 048.645.158-59, Wilson 
Antonio Sentinello, CPF 034.847.068-13 e Eliane de Cássia 
Fellício, CPF 224.569.078-84, vencedores do item 01 (banana), 
ficando para cada agricultor classificado o valor total de R$ 
1.107,00, correspondente a quantidade de 738. O valor total 
desta Chamada Pública foi R$ 5.535,00. Fica aberto o prazo de 
05 dias úteis para interposição de recursos, estando desde já 
franqueados os autos aos interessados.

 PENITENCIÁRIA OZIAS LÚCIO DOS SANTOS DE 
PACAEMBU

 Decisão do Diretor, de 20-9-2017
Invalidando, respeitados os princípios da ampla defesa e 

do contraditório, o ato de concessão do 2º Adicional por Tempo 
de Serviço, publicado no D.O. de 04-02-2014, do servidor Valde-
mar Pusso, RG: 12.392.493-5, Oficial Operacional (motorista) do 
SQF-II-QSAP, em face da revisão de sua contagem de tempo de 
serviço para fins de aposentadoria.

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Comunicado
O Diretor Adjunto de Comercialização, em atendimento 

ao Decreto Estadual 59177/13 de 13-05-2013, publica a lista 
de produtos fabricados pela Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro 
Pimentel - FUNAP

LISTA DE PRODUTOS FABRICADOS PELA FUNAP
1 - MÓVEIS ESCOLARES
1.1 Cadeira Fixa
1.2 Cadeira Universitária Ambidestra
1.3 Mesa Aluno
1.4 Mesa Professor
1.5 Banco para Refeitório
1.6 Mesa para Refeitório
2 - MÓVEIS ADMINISTRATIVOS
2.1 Armário Alto
2.2 Armário Baixo
2.3 Armário Estante
2.4 Armário com Sistema Pasta Suspensa
2.5 Banco para Vestiário
2.6 Cadeira Fixa Empilhável
2.7 Cadeira Fixa sem Braços
2.8 Cadeira Giratória com Braços
2.9 Cadeira Giratória sem Braços
2.10 Cadeira Universitária c/ prancheta escamoteável
2.11 Cadeira Caixa Alta (Bilheteria)
2.12 Carrinho Biblioteca
2.13 Conexão de Mesa 90º
2.14 Conexão de Mesa tipo Gota
2.15 Divisória tipo Painel para Mesa
2.16 Gaveteiro
2.17 Longarina 2 Lugares
2.18 Longarina 3 Lugares
2.19 Mesa Reta (0,90, 1,20, 1,40 e 1,60m)
2.20 Mesa Informática
2.21 Mesa de Reunião Oval (2,00 ou 2,30m)
2.22 Mesa de Reunião Redonda
 Termo de Cooperação
01.0038/17P0286/17
Processo Funap 0286/2017
Partícipes: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel – 

Funap e A Pontifícia Universidade Católica de Campinas - PUCC
Objeto: Formalizar as condições básicas para a realização 

de estágio probatório dos estudantes da PUCC junto à Funap.
Prazo: 60 meses Vigência a partir de sua assinatura
Valor: sem ônus
Data da Assinatura: 19-10-2017

 Fazenda
 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

 Portaria do Coordenador, de 20-09-2017
Avocando, com fundamento no artigo 19 da Lei 10.177, 

de 30-12-1998, nos termos do artigo 1º, todas as competências 
conferidas ao Departamento de Finanças do Estado - UA 14.066, 
pela legislação em vigor, a partir de 13-9-2017. (CAF-65/2017) 
CCRP

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

 Decisão Normativa CAT 04, de 20-09-2017

ICMS - Operações com software por meio de 
transferência eletrônica de dados (download ou 
streaming) - Incidência

O Coordenador da Administração Tributária DECIDE, com 
fundamento no artigo 522 do Regulamento do Imposto sobre 
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 
30-11-2000, APROVAR a proposta da Consultoria Tributária e 
expedir o seguinte ato normativo:

1. Em relação aos softwares, é possível distinguir dois tipos 
de produtos: (i) softwares desenvolvidos sob encomenda, em 
relação aos quais há preponderância de serviços, já que produ-
zidos especialmente para atender as especificidades do contra-
tante; e (ii) softwares prontos que, uma vez desenvolvidos, são 
vendidos em larga escala, com pouca ou nenhuma adaptação às 
necessidades do consumidor que os adquire.

2. Com base nessa distinção, a jurisprudência definiu que:
2.1. está sujeito ao ISS apenas o desenvolvimento de 

software sob encomenda, isto é, os programas de computador 
elaborados de forma personalizada;

2.2. a ausência de personalização insere o software em uma 
cadeia massificada de comercialização, outorgando-lhe natureza 
mercantil e, portanto, sujeito a incidência do ICMS.

3. No que se refere à forma de comercialização, os sof-
twares não personalizados podem ter suas cópias distribuídas 
em larga escala por meio físico ou serem negociados em meio 
digital, tanto por download como por streaming (utilização do 
software “na nuvem”). Essa alteração, no entanto, não tem o 
condão de descaracterizar a natureza de produto desse tipo de 
software (mercadoria). A circunstância de o adquirente instalar 
o software (de loja física ou virtual) em sua máquina (download) 
ou utilizá-lo “na nuvem” por meio de internet (streaming) não 
descaracteriza a natureza jurídica da operação como comerciali-
zação de software pronto.

4. Portanto, há incidência do ICMS nas operações com 
softwares, programas, aplicativos, arquivos eletrônicos, e jogos 
eletrônicos, padronizados, ainda que sejam ou possam ser adap-
tados, independentemente da forma como são comercializados.

5. No cálculo do imposto incidente nas operações com as 
mercadorias objeto dessa decisão normativa - exceto jogos ele-
trônicos, ainda que educativos, independentemente da natureza 
do seu suporte físico e do equipamento no qual sejam empre-
gados - fica reduzida a base de cálculo de forma que a carga 
tributária resulte no percentual de 5% do valor da operação (art. 
73 do Anexo II do RICMS).

6. Até que fique definido o local de ocorrência do fato gera-
dor para determinação do estabelecimento responsável pelo 

da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Oeste do 
Estado, situada à Av. Antônio Marques da Silva, s/nº - prolon-
gamento, na cidade de Presidente Venceslau, para assinar os 
Termos de Contrato 205/17-CRO, 219/17-CRO, 229/17-CRO E 
209/17-CRO, conforme previsto no Edital de Licitação, subitem 8 
do Item IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa Achei Indústria de Móveis para 
Escritório Ltda ME vencedora dos itens 20, 22 e 23 da ata de 
registro de preços 005/17-CRO, Pregão Eletrônico 022/16-CRO, 
Processo 452/14-CRO para que no prazo de 05 dias corridos, 
a contar da publicação desta convocação, comparecer no 
Departamento de Administração da Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Oeste do Estado, situada à Av. Antônio 
Marques da Silva, s/nº - prolongamento, na cidade de Presidente 
Venceslau, para assinar os Termos de Contrato 208/17-CRO, 
220/17-CRO, 230/17-CRO E 210/17-CRO, conforme previsto no 
Edital de Licitação, subitem 8 do Item IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa Bellinea Ind. E Com. De Móveis 
Ltda-EPP vencedora do item 31 da ata de registro de preços 
005/17-CRO, Pregão Eletrônico 022/16-CRO, Processo 452/14-
CRO para que no prazo de 05 dias corridos, a contar da 
publicação desta convocação, comparecer no Departamento 
de Administração da Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região Oeste do Estado, situada à Av. Antônio Marques da 
Silva, s/nº - prolongamento, na cidade de Presidente Venceslau, 
para assinar os Termos de Contrato 195/17-CRO, 221/17-CRO, 
231/17-CRO E 211/17-CRO, conforme previsto no Edital de 
Licitação, subitem 8 do Item IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa Brunna Magri de Andrade Eireli-
-ME vencedora dos itens 17, 18, 19, 26 e 27 da ata de registro 
de preços 005/17-CRO, Pregão Eletrônico 022/16-CRO, Processo 
452/14-CRO para que no prazo de 05 dias corridos, a contar da 
publicação desta convocação, comparecer no Departamento 
de Administração da Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região Oeste do Estado, situada à Av. Antônio Marques da 
Silva, s/nº - prolongamento, na cidade de Presidente Venceslau, 
para assinar os Termos de Contrato 200/17-CRO, 222/17-CRO, 
232/17-CRO E 212/17-CRO, conforme previsto no Edital de 
Licitação, subitem 8 do Item IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa Comercial Discon Ltda vencedora 
dos itens 12, 13 e 14 da ata de registro de preços 005/17-CRO, 
Pregão Eletrônico 022/16-CRO, Processo 452/14-CRO para que 
no prazo de 05 dias corridos, a contar da publicação desta 
convocação, comparecer no Departamento de Administração 
da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Oeste do 
Estado, situada à Av. Antônio Marques da Silva, s/nº - prolon-
gamento, na cidade de Presidente Venceslau, para assinar os 
Termos de Contrato 207/17-CRO, 223/17-CRO, 233/17-CRO E 
213/17-CRO, conforme previsto no Edital de Licitação, subitem 8 
do Item IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa Fort Safe Comércio de Cofres 
e Móveis Ltda ME vencedora do item 11 da ata de registro de 
preços 005/17-CRO, Pregão Eletrônico 022/16-CRO, Processo 
452/14-CRO para que no prazo de 05 dias corridos, a contar 
da publicação desta convocação, comparecer no Departamento 
de Administração da Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região Oeste do Estado, situada à Av. Antônio Marques da 
Silva, s/nº - prolongamento, na cidade de Presidente Venceslau, 
para assinar os Termos de Contrato 206/17-CRO, 224/17-CRO, 
234/17-CRO E 214/17-CRO, conforme previsto no Edital de 
Licitação, subitem 8 do Item IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa Grunox Equipamentos para 
Gastronomia Ltda vencedora dos itens 16 e 25 da ata de registro 
de preços 005/17-CRO, Pregão Eletrônico 022/16-CRO, Processo 
452/14-CRO para que no prazo de 05 dias corridos, a contar da 
publicação desta convocação, comparecer no Departamento 
de Administração da Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região Oeste do Estado, situada à Av. Antônio Marques da 
Silva, s/nº - prolongamento, na cidade de Presidente Venceslau, 
para assinar os Termos de Contrato 202/17-CRO, 225/17-CRO, 
235/17-CRO E 215/17-CRO, conforme previsto no Edital de 
Licitação, subitem 8 do Item IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa M.A. Levorato EPP vencedora 
do item 04 da ata de registro de preços 005/17-CRO, Pregão 
Eletrônico 022/16-CRO, Processo 452/14-CRO para que no prazo 
de 05 dias corridos, a contar da publicação desta convocação, 
comparecer no Departamento de Administração da Coorde-
nadoria de Unidades Prisionais da Região Oeste do Estado, 
situada à Av. Antônio Marques da Silva, s/nº - prolongamento, 
na cidade de Presidente Venceslau, para assinar os Termos de 
Contrato 201/17-CRO, 226/17-CRO, 236/17-CRO E 216/17-CRO, 
conforme previsto no Edital de Licitação, subitem 8 do Item 
IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa Reis & Reis Comércio de Móveis 
para Escritório Ltda vencedora dos itens 08, 21, 24, e 32 da ata 
de registro de preços 005/17-CRO, Pregão Eletrônico 022/16-
CRO, Processo 452/14-CRO para que no prazo de 05 dias cor-
ridos, a contar da publicação desta convocação, comparecer no 
Departamento de Administração da Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Oeste do Estado, situada à Av. Antônio 
Marques da Silva, s/nº - prolongamento, na cidade de Presidente 
Venceslau, para assinar os Termos de Contrato 203/17-CRO, 
227/17-CRO, 237/17-CRO E 217/17-CRO, conforme previsto no 
Edital de Licitação, subitem 8 do Item IX–Das Contratações.

Fica convocada a empresa Viva 7 Comércio de Máquinas e 
Produtos Ltda ME vencedora dos itens 09, 28, 29, e 30 da ata de 
registro de preços 005/17-CRO, Pregão Eletrônico 022/16-CRO, 
Processo 452/14-CRO para que no prazo de 05 dias corridos, a 
contar da publicação desta convocação, comparecer no Depar-
tamento de Administração da Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Oeste do Estado, situada à Av. Antônio 
Marques da Silva, s/nº - prolongamento, na cidade de Presidente 
Venceslau, para assinar os Termos de Contrato 204/17-CRO, 
228/17-CRO, 238/17-CRO E 218/17-CRO, conforme previsto no 
Edital de Licitação, subitem 8 do Item IX–Das Contratações.

 PENITENCIÁRIA ASP LINDOLFO TERÇARIOL FILHO 
DE MIRANDÓPOLIS

 Comunicado
Processo: 104/2017-MIRII. Chamada Pública 002/2017-

MIRII. Objeto: Credenciamento e o cadastramento de Agriculto-
res Familiares para fins de aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar para o atendimento ao Programa Paulista 
de Agricultura de Interesse Social – PPAIS. Foi consultado o 
sítio das Sanções Administrativas (www.sancoes.sp.gov.br) para 
confirmar a regularidade dos participantes. Nesta consulta, cujos 
comprovantes integram os autos, não foi constatada nenhuma 
irregularidade. Os documentos contidos nos envelopes foram 
analisados pela Comissão de Avaliação e Credenciamento da 
Chamada Pública 002/2017-MIRII, sendo desclassificados os 
agricultores: Aparecido José Muniz, por não apresentar a cópia 
do CPF, Geisa Carla Souza, CPF 383.732.998-40, por apresentar 
divergência do nome nas documentações e os agricultores 
pertencentes a Cooperativa dos Produtores Agropecuários de 
Dracena – COOPADRA, CNPJ: 22.297.288/0001-40: Aparecido 
Baroni, CPF: 080.351.888-95 e Alamir Mendes Souto, CPF: 
028.954.138-78, devido o cronograma de entrega constante 
nas propostas de venda estar em desacordo com o edital e por 
não apresentarem Comprovante de Regularidade Sanitária e 
Ambiental; Waldir Souza Delavalentina, CPF: 164.563.158-32 
e Márcio de Souza Delavalentina, CPF: 304.563.628-43, devido 
o cronograma de entrega constante nas propostas de venda 
estar em desacordo com o edital. Ficaram sem propostas os 
seguintes itens: 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10 e 12. Houve mais de 
uma proposta para o item 1 (banana), sendo portanto necessária 
a realização da divisão equânime entre os interessados, ficando 
estabelecido conforme segue: Célia Aparecida Benassi Muniz, 
CPF 310.249.848-50, Zulmira de Fátima Datorre Muniz, CPF 

31Ago2017 B0427 31Ago2017 2017Pd00492 
00.144.236/0001-00 7.307,00

Seguraty-Equip.para Protecao Ind.ltda-Me
31Ago2017 B0428 31Ago2017 2017Pd00493 

00.144.236/0001-00 4.029,00
Seguraty-Equip.para Protecao Ind.ltda-Me
31Ago2017 B0429 31Ago2017 2017Pd00543 

61.084.018/0001-03 2.097,83
Viacao Cometa S/A
14Ago2017 03870 11Ago2017 2017Pd00501 223.014.238-

08 2.990,00
Geisa Manzano Risso

 PENITENCIÁRIA ODON RAMOS MARANHÃO - 
IPERÓ

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria PORMI - 343, de 20-9-2017

Dispõe sobre a designação de servidor para atuar 
como Gestor dos Contratos para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Estocáveis, com entrega 
parcelada, para o período de 01 de outubro a 
31-12-2017

O Diretor Técnico III, em conformidade com o artigo 67 da 
Lei Federal 8.666/93, considerando a necessidade de designar 
servidor para atuar como Gestor dos Contratos para aquisição 
de Gêneros Alimentícios Estocáveis, com entrega parcelada, para 
o período de 01 de outubro a 31-12-2017, resolve:

Artigo 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargo 
ou função, como Gestor dos Contratos do Pregão Eletrônico 
014/2017, Processo PORMI 172/2017, referente à aquisição de 
Gêneros Alimentícios Estocáveis, com entrega parcelada, para 
o período de 01 de outubro a 31-12-2017, a servidora Marili 
Cristiane Marcolan, RG 10.698.625-9-SP, Diretora do Núcleo de 
Infraestrutura e Conservação;

Artigo 2º - O Gestor do Contrato ora designado represen-
tará a Penitenciária “Odon Ramos Maranhão” de Iperó e terá 
como atribuições àquelas previstas no Artigo 67 da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações, bem como as contidas no instru-
mento contratual;

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA DR. ANTÔNIO DE SOUZA NETO - 
SOROCABA II

 Portaria do Diretor Técnico III, de 20-9-2017
Designando, para atuarem como pregoeiro e equipe de 

apoio no pregão eletrônico de que trata o processo 138/17-
PASN, com fundamento no artigo 27 do Decreto 50.412 de 
27-12-2005, cc a Lei Federal 10.520 de 17-07-2002, artigo 3º, 
inciso IV, sem prejuízo de suas atividades, objetivando à compra 
de gêneros alimentícios do tipo perecíveis para o período de 
01-10-2017 a 31-12-2017, como disposto: Pregoeiro Afonso 
Machado; Equipe de Apoio Júlio César da Silva e Altair Garcia 
de Oliveira. (160/17)

 Portaria do Diretor Técnico III, de 20-9-2017
Designando, para atuarem como pregoeiro e equipe de 

apoio no pregão eletrônico de que trata o processo 139/17-
PASN, com fundamento no artigo 27 do Decreto 50.412 de 
27-12-2005, cc a Lei Federal 10.520 de 17-07-2002, artigo 3º, 
inciso IV, sem prejuízo de suas atividades, objetivando à compra 
de gêneros alimentícios do tipo estocáveis para o período de 
01-10-2017 a 31-12-2017, como disposto: Pregoeiro Afonso 
Machado; Equipe de Apoio Júlio César da Silva e Altair Garcia 
de Oliveira. (161/17)

 Portaria do Diretor Técnico III, de 20-9-2017
Designando, para atuarem como pregoeiro e equipe de 

apoio no pregão eletrônico de que trata o processo 140/17-
PASN, com fundamento no artigo 27 do Decreto 50.412 de 
27-12-2005, cc a Lei Federal 10.520 de 17-07-2002, artigo 3º, 
inciso IV, sem prejuízo de suas atividades, objetivando à com-
pra de gêneros alimentícios do tipo hortifrutigranjeiro para o 
período de 01-10-2017 a 31-12-2017, como disposto: Pregoeiro 
Afonso Machado; Equipe de Apoio Júlio César da Silva e Altair 
Garcia de Oliveira. (Port. 162/17)

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MOGI GUAÇU

 Portaria PFMG - 172, de 20-9-2017
A Diretora Técnica III, da Penitenciária Feminina de Mogi 

Guaçu, na pessoa da Bel. Daniele de Freitas Melo, com endereço 
na Rodovia Almino Monteiro Alvares Affonso, km 14, Município 
de Mogi Guaçu – SP;

Considerando a necessidade de indicação de Comissão de 
Recepção de Serviços de Impressão e Reprografia Corporativa, 
prestados pela Empresa Importinvest Importacao e Comercio 
Ltda, para atender as necessidades desta Unidade Prisional 
resolve:

Art. 1º - Designar Ana Patrícia Braga Guimarães, RG 
45.531.292-8, Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimentos, 
Daniel Lopes da Silva, RG 12.440.451-0, Oficial Operacional, 
Gisele Cristiane Briguenti, RG 29.402.727-0, Diretor do Centro 
de Segurança e Disciplina, Heidy Gracielle Rodrigues Gomes, 
RG 34.720.843-5, Agente de Segurança Penitenciária I e Ana 
Carolina dos Santos Silveira, RG 29.161.287-8, Agente de Segu-
rança Penitenciária I, para sem prejuízo de suas funções, sob a 
presidência do primeiro e os outros como suplentes a comporem 
a Comissão de Recepção de Serviços de impressão e Reprografia 
Corporativa referente ao Contrato 037/15- NFS, do Processo 
501/15 /2015 – PFMG.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, 
com efeitos retroagidos a data de 01-12-2016. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Publique-se.

 Portaria PFMG - 171, de 20-9-2017
O Diretor Técnico III da Penitenciária Feminina de Mogi 

Guaçu, conforme Decreto Estadual 60.981 de 12-12-2014, e 
considerando a necessidade de designação de representante 
da administração responsável por acompanhar e fiscalizar a 
execução de contratos resolve:

Art. 1º - Designar, com fundamento no artigo 67 da Lei 
Federal 8.666/93, como representante da administração respon-
sável por acompanhar e fiscalizar durante toda sua vigência de 
01-12-2016 a 18-05-2018, a execução do contrato 037/2015, 
sem prejuízo de suas atribuições e atividades legais, a funcioná-
ria: Gislaine da Cunha Vasconcelos, RG 40.148.490-7 – ASP I; e 
como suplente a funcionária Karina de Castro, RG 34.380.656-3 
– Oficial Administrativo.

Artt. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação com efeitos retroativos a 01-12-2016, ficando 
revogada a Portaria 031/2016, de 04-07-2016. Cientifique-se, 
publique-se, cumpra-se.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Comunicados
Fica convocada a empresa A2G Comercial Ltda EPP ven-

cedora do item 10 da ata de registro de preços 005/17-CRO, 
Pregão Eletrônico 022/16-CRO, Processo 452/14-CRO para que 
no prazo de 05 dias corridos, a contar da publicação desta 
convocação, comparecer no Departamento de Administração 

16Ago2017 A2696 16Ago2017 2017Pd00425 
11.035.397/0001-73 1.670,00

Bec Roberto Merino Rodrigues dos Santos Me
16Ago2017 A2697 16Ago2017 2017Pd00434 

72.794.571/0001-56 782,88
Pregaoe Assad Ali Sammour-Me
16Ago2017 A2698 16Ago2017 2017Pd00435 

72.794.571/0001-56 1.474,00
Pregaoe Assad Ali Sammour-Me
17Ago2017 A3350 17Ago2017 2017Pd00428 

03.649.725/0001-01 71,50
Pregaoe Supermercado Morada do Sol Ltda - Epp
17Ago2017 A3351 17Ago2017 2017Pd00430 

15.379.698/0001-75 378,00
Pregaoe Rrl Comercio de Produtos Alimenticios Ltd
18Ago2017 A4165 18Ago2017 2017Pd00436 

05.193.841/0001-86 1.150,60
Pregaoe Comercial Bariani Eireli Me
18Ago2017 A4166 18Ago2017 2017Pd00525 051.517.768-

78 4.000,00
Jose Roberto Pereira
21Ago2017 A5163 20Ago2017 2017Pd00437 

15.379.698/0001-75 378,00
Pregaoe Rrl Comercio de Produtos Alimenticios Ltd
21Ago2017 A5164 20Ago2017 2017Pd00502 

54.360.623/0001-02 96,15
Viacao Piracicabana S/A
21Ago2017 A5165 20Ago2017 2017Pd00503 

54.360.623/0001-02 96,45
Viacao Piracicabana S/A
22Ago2017 A5798 22Ago2017 2017Pd00526 Pf7000002 

196,56
Diarias/Aj.de Custo
22Ago2017 A5799 22Ago2017 2017Pd00527 057.040.548-

38 35,10
Rogerio Sebastiao das Dores
22Ago2017 A5800 22Ago2017 2017Pd00528 138.236.238-

26 162,45
Sirlene Ortiz
22Ago2017 A5801 22Ago2017 2017Pd00529 316.856.218-

13 63,18
Zaqueu Ribeiro dos Santos
22Ago2017 A5802 22Ago2017 2017Pd00530 Pf7000002 

865,43
Diarias/Aj.de Custo
22Ago2017 A5803 22Ago2017 2017Pd00531 Pf7000002 

1.165,32
Diarias/Aj.de Custo
22Ago2017 A5804 22Ago2017 2017Pd00532 316.856.218-

13 386,10
Zaqueu Ribeiro dos Santos
23Ago2017 A6331 23Ago2017 2017Pd00444 

15.379.698/0001-75 378,00
Pregaoe Rrl Comercio de Produtos Alimenticios Ltd
23Ago2017 A6332 23Ago2017 2017Pd00506 

02.328.280/0001-97 9.980,61
Elektro Eletricidade e Servicos S A
23Ago2017 A6333 23Ago2017 2017Pd00533 

43.776.517/0001-80 308.342,04
Cia Saneamento Bas. Do Est. Sao Paulo Sab
24Ago2017 A6969 24Ago2017 2017Pd00438 

19.910.840/0001-10 520,00
Bec Magitech - Distr. De Eletronicos Eireli –
24Ago2017 A6970 24Ago2017 2017Pd00439 

23.799.954/0001-01 34,60
Bec Mixpel Distribuidora-Eireli-Me
24Ago2017 A6971 24Ago2017 2017Pd00441 

22.929.478/0001-33 57,50
Pregaoe Quicklog Transportes e Logistica Eireli E
24Ago2017 A6972 24Ago2017 2017Pd00446 

05.193.841/0001-86 2.469,66
Pregaoe Comercial Bariani Eireli Me
24Ago2017 A6973 24Ago2017 2017Pd00451 

05.193.841/0001-86 2.620,80
Pregaoe Comercial Bariani Eireli Me
25Ago2017 A7621 25Ago2017 2017Pd00440 

03.451.961/0001-00 3.050,00
Acao Positiva Dedetizadora & Desentup.ltd
25Ago2017 A7622 25Ago2017 2017Pd00450 

01.876.346/0001-10 784,50
Pregaoe Ind. E Com. De Produtos Alimenticios 2001
28Ago2017 A8493 26Ago2017 2017Pd00443 

67.795.682/0001-47 549,80
Pregaoe Amad com e Transporte de Gas Ltda-Epp
28Ago2017 A8494 26Ago2017 2017Pd00445 

23.087.264/0001-20 748,00
Supply Fb Comercial Ltda Epp
28Ago2017 A8495 27Ago2017 2017Pd00448 

20.131.162/0001-76 12.399,00
Parflex Industria e Comercio de Colchões
28Ago2017 A8496 27Ago2017 2017Pd00449 

15.379.698/0001-75 378,00
Pregaoe Rrl Comercio de Produtos Alimenticios Ltd
28Ago2017 A8497 26Ago2017 2017Pd00452 

56.047.285/0001-70 2.150,68
Pregaoe Matheus Sagrado Bogaz - Me
28Ago2017 A8498 28Ago2017 2017Pd00505 

00.585.900/0001-48 27,10
Brk Ambiental - Limeira S.a.
28Ago2017 A8499 28Ago2017 2017Pd00534 

02.430.968/0001-83 1.740,00
Pregaoe Gasball Armazenadora e Distribuidora Ltda
30Ago2017 A9495 30Ago2017 2017Pd00467 

15.379.698/0001-75 378,00
Pregaoe Rrl Comercio de Produtos Alimenticios Ltd
30Ago2017 A9496 30Ago2017 2017Pd00468 

05.193.841/0001-86 2.493,06
Pregaoe Comercial Bariani Eireli Me
31Ago2017 B0417 31Ago2017 2017Pd00457 

12.039.966/0001-11 47,85
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0418 31Ago2017 2017Pd00458 

12.039.966/0001-11 71,73
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0419 31Ago2017 2017Pd00459 

12.039.966/0001-11 64,68
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0420 31Ago2017 2017Pd00460 

12.039.966/0001-11 99,93
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0421 31Ago2017 2017Pd00461 

12.039.966/0001-11 1.097,96
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0422 31Ago2017 2017Pd00462 

12.039.966/0001-11 57,54
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0423 31Ago2017 2017Pd00463 

12.039.966/0001-11 28,77
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0424 31Ago2017 2017Pd00464 

12.039.966/0001-11 2.014,49
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0425 31Ago2017 2017Pd00465 

12.039.966/0001-11 1.102,39
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me
31Ago2017 B0426 31Ago2017 2017Pd00466 

12.039.966/0001-11 1.282,07
Link Card Adm de Beneficios Eireli Me


